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전주여울초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.07)

(4차추경예산)

전주여울초등학교



전주여울초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-07 예산액 2,388,500,000

2024학년도 전주여울초등학교 회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 2,383,646,000원"을  "세입 · 세출 각각 2,388,500,000원" 으로 한다.

2유숙이 2025년 03월 17일 11시 28분 55초 전북특별자치도교육청 전주여울초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주여울초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,388,500 2,383,646 4,854 0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -150 3,720 0.2

학생복지/교육격차 해소 -646 598,574 25.1

기본적 교육활동 9,435 353,851 14.8

선택적 교육활동 -5,431 652,021 27.3

교육활동 지원 1,621 465,660 19.5

학교 일반운영 25 314,674 13.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 36,585 2,072,786 86.8

자체수입 학부모부담수입 -31,657 283,034 11.8

자체수입 행정활동수입 -74 8,119 0.3

기타수입 전년도이월금 0 24,561 1

3유숙이 2025년 03월 17일 11시 28분 55초 전북특별자치도교육청 전주여울초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,072,786 2,036,201 36,585

1.지방교육행정기관이전수입 2,072,786 2,036,201 36,585

1.교육비특별회계전입금수입 2,072,786 2,036,201 36,585

1.교육비특별회계전입금 2,072,786 2,036,201 36,585

1.학교운영비전입금 631,633 631,633 0

2.목적사업비전입금 1,441,153 1,404,568 36,585
초등돌봄전담사 대체인력인건비 : -540,000원 

* 1개교 =
-540,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 대체인력인건비 :

 1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

학교시설환경개선사업(가로등교체) : -279,000

원 * 1개교 =
-279,000

기초학력보장선도학교 인건비 : -364,000원 * 

1개교 =
-364,000

난치병학생 지원 인력 운영비 : -607,000원 * 

1개교 =
-607,000

유치원 시간제기간제교사인건비(퇴직금) : 

-910,000원 * 1개교 =
-910,000

(성립전_4추)유치원 시간제기간제교사인건비

(퇴직금) : 2,019,000원 * 1개교 =
2,019,000

(성립전_4추)유치원 시간제기간제교사인건비

(퇴직금) : 1,027,000원 * 1개교 =
1,027,000

유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비 :

 -2,556,000원 * 1개교 =
-2,556,000

(성립전_4추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 3,929,000원 * 1개교 =
3,929,000

(성립전_4추)유아학비지원금(교육과정비) : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_4추)유아학비지원금(방과후과정비) : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

방과후학교자유수강권운영비 : -12,259,000원 

* 1개교 =
-12,259,000

24학년도 테마식 현장체험학습비 지원비 : 

-540,000원 * 1개교 =
-540,000

(성립전_4추)유아학비 5세 추가 지원비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_4추)유아학비 5세 추가 지원비 : 

1,110,000원 * 1개교 =
1,110,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 여름방학 중식비 : 

3,570,000원 * 1개교 =
3,570,000

특수교육보드미(자원봉사자) 활동비 : 

-525,000원 * 1개교 =
-525,000

늘봄학교 초1 맞춤형 프로그램 운영비 : 

-1,244,000원 * 1개교 =
-1,244,000

(성립전_4추)늘봄학교 초1 맞춤형 프로그램 운

영비 : 10,600,000원 * 1개교 =
10,600,000

졸업앨범비 지원 : -232,000원 * 1개교 = -232,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 겨울방학 중 추가운

영비 지원금 : 1,320,000원 * 1개교 =
1,320,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 겨울방학 중 급식비

 : 1,666,000원 * 1개교 =
1,666,000

4유숙이 2025년 03월 17일 11시 28분 59초 전북특별자치도교육청 전주여울초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

초등돌봄교실 겨울방학 중 급식비 : -336,000

원 * 1개교 =
-336,000

기초학력보장 선도학교 협력교사 퇴직금 : 

-300,000원 * 1개교 =
-300,000

(성립전_4추)기초학력보장 선도학교 협력교사 

퇴직금 : 3,904,000원 * 1개교 =
3,904,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 환경개선비 추가분

 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 급식비 지원 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_4추)학습도약 계절학기(겨울방학)운영

비 : 1,720,000원 * 1개교 =
1,720,000

(성립전_4추)조리사 및 조리원 대체인력비 : 

1,083,000원 * 1개교 =
1,083,000

(성립전_4추)2024년 1학년 교과보충 프로그램

운영 : 1,170,000원 * 1개교 =
1,170,000

(성립전_4추)누리과정 유아학비지원금(교육과

정) : 2,839,000원 * 1개교 =
2,839,000

(성립전_4추)누리과정 유아학비 지원금(방과후

과정) : 1,420,000원 * 1개교 =
1,420,000

(성립전_4추)전국동계체육대회 전주시 대표선

수 훈련비 : 800,000원 * 1개교 =
800,000

2.자체수입 291,153 322,884 -31,731

1.학부모부담수입 283,034 314,691 -31,657

1.수익자부담수입 283,034 314,691 -31,657

1.급식비 47,248 48,116 -868

1.급식비 37,378 38,246 -868 교직원 급식비 : -868,000원*1식= -868,000

2.우유급식비 9,870 9,870 0

2.방과후학교활동비 204,154 228,076 -23,922

1.방과후학교활동비 204,154 228,076 -23,922 방과후학교 강사료 : -18,134,000원*1식= -18,134,000

방과후학교 교재비 : -5,374,000원*1식= -5,374,000

방과후학교 재료비 : -414,000원*1식= -414,000

3.현장체험학습비 27,386 27,386 0

1.현장체험학습비 27,386 27,386 0

4.졸업앨범비 1,558 1,558 0

1.졸업앨범비 1,558 1,558 0

5.돌봄활동운영비 2,688 9,555 -6,867

1.돌봄활동 운영비 2,688 9,555 -6,867 돌봄교실 수익자 중식비 : -6,867,000원*1식= -6,867,000

2.행정활동수입 8,119 8,193 -74

5유숙이 2025년 03월 17일 11시 28분 59초 전북특별자치도교육청 전주여울초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 685 685 0

1.사용료및수수료 685 685 0

1.사용료 684 684 0

2.수수료 1 1 0

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

3.기타행정활동수입 6,934 7,008 -74

1.이자수입 5,036 4,875 161

1.이자수입 5,036 4,875 161 예금이자수입 : 160,890원*1식= 161,000

2.기타행정활동수입 1,898 2,133 -235

1.기타행정활동수입 1,898 2,133 -235 폐식용유 매각대금 : -216,000원*1식= -216,000

법인카드 포인트 현금전환 : -19,860원*1식= -19,000

3.기타수입 24,561 24,561 0

1.전년도이월금 24,561 24,561 0

1.순세계잉여금 24,561 24,561 0

1.순세계잉여금 24,561 24,561 0

1.순세계잉여금 24,561 24,561 0

세입합계 2,388,500 2,383,646 4,854

6유숙이 2025년 03월 17일 11시 28분 59초 전북특별자치도교육청 전주여울초등학교



2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,072,786 1,079,535 993,251

1.지방교육행정기관이전수입 2,072,786 1,079,535 993,251

1.교육비특별회계전입금수입 2,072,786 1,079,535 993,251

1.교육비특별회계전입금 2,072,786 1,079,535 993,251

1.학교운영비전입금 631,633 631,307 326
(추경1회)기본운영비(유) : -7,572,000원 * 1

개교 =
-7,572,000

(추경1회)기본운영비(초) : 12,933,000원 * 1

개교 =
12,933,000

(본예산)기본운영비(유) : 63,298,000원 * 1개

교 =
63,298,000

(본예산)기본운영비(초) : 562,974,000원 * 1

개교 =
562,974,000

2.목적사업비전입금 1,441,153 448,228 992,925
(성립전_4추)전국동계체육대회 전주시 대표선

수 훈련비 : 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_4추)2024년 1학년 교과보충 프로그램

운영 : 1,170,000원 * 1개교 =
1,170,000

(성립전_4추)누리과정 유아학비 지원금(방과후

과정) : 1,420,000원 * 1개교 =
1,420,000

(성립전_4추)누리과정 유아학비지원금(교육과

정) : 2,839,000원 * 1개교 =
2,839,000

(성립전_4추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 3,929,000원 * 1개교 =
3,929,000

(성립전_4추)유치원 시간제기간제교사인건비

(퇴직금) : 1,027,000원 * 1개교 =
1,027,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 대체인력인건비 :

 1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_4추)조리사 및 조리원 대체인력비 : 

1,083,000원 * 1개교 =
1,083,000

(성립전_4추)학습도약 계절학기(겨울방학)운영

비 : 1,720,000원 * 1개교 =
1,720,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 급식비 지원 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 환경개선비 추가분

 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_4추)기초학력보장 선도학교 협력교사 

퇴직금 : 3,904,000원 * 1개교 =
3,904,000

(성립전_4추)늘봄학교 초1 맞춤형 프로그램 운

영비 : 10,600,000원 * 1개교 =
10,600,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 겨울방학 중 급식비

 : 1,666,000원 * 1개교 =
1,666,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 겨울방학 중 추가운

영비 지원금 : 1,320,000원 * 1개교 =
1,320,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 여름방학 중식비 : 

3,570,000원 * 1개교 =
3,570,000

(성립전_4추)유아학비 5세 추가 지원비 : 

1,110,000원 * 1개교 =
1,110,000

(성립전_4추)유아학비지원금(방과후과정비) : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_4추)유아학비 5세 추가 지원비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_4추)유아학비지원금(교육과정비) : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

7유숙이 2025년 03월 17일 11시 29분 01초 전북특별자치도교육청 전주여울초등학교



2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전_4추)유치원 시간제기간제교사인건비

(퇴직금) : 2,019,000원 * 1개교 =
2,019,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

14,072,000원 * 1개교 =
14,072,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

499,000원 * 1개교 =
499,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

789,000원 * 1개교 =
789,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 인상분

 : 110,000원 * 1개교 =
110,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 240,000원 * 1개교 =
240,000

(성립전_3추)방과후학교 운영비 : 5,000,000원

 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)강당 교육환경 개선 : 30,000,000

원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_2추)학교폭력예방교육 운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)체험 중심 안전교육비(하반기) : 

5,405,000원 * 1개교 =
5,405,000

(성립전_2추)유아학비 5세 추가 지원비 : 

1,736,000원 * 1개교 =
1,736,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정비) : 

2,415,000원 * 1개교 =
2,415,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정비) : 

4,842,000원 * 1개교 =
4,842,000

(성립전_2추)육성종목 운영비(하반기) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)졸업앨범비 지원 : 3,763,000원 *

 1개교 =
3,763,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 2,580,000원 * 1개교 =
2,580,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 25,671,000원 * 1개교 =
25,671,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비지원금 : 

15,570,000원 * 1개교 =
15,570,000

(성립전_2추)특수교육보드미(자원봉사자) 활동

비 : 3,150,000원 * 1개교 =
3,150,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 연장 돌봄교실

 : 4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전_2추)기초학력보장선도학교 맞춤형복지

비 : 1,020,000원 * 1개교 =
1,020,000

(성립전_2추)기초학력보장선도학교 인건비 : 

465,000원 * 1개교 =
465,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인력인건비 :

 1,640,000원 * 1개교 =
1,640,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 7,639,000원 * 1개교 =
7,639,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 4

대보험 기관부담금 : 3,059,000원 * 1개교 =
3,059,000

(성립전_2추)교육감배 학교스포츠클럽대회 출

전비 : 645,000원 * 1개교 =
645,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

99,000원 * 1개교 =
99,000

(성립전_2추)실과실습실 구축 : 51,500,000원 

* 1개교 =
51,500,000
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(성립전_2추)늘봄학교 초1 맞춤형 프로그램 운

영비 : 22,400,000원 * 1개교 =
22,400,000

(성립전_2추)2024년 디지털 튜터 운영비 : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

599,000원 * 1개교 =
599,000

(성립전_2추)교수학습환경개선사업비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)하반기 토요스포츠데이운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_2추)하반기('24.9.-'25.2.)스포츠강사

 인건비 : 23,735,000원 * 1개교 =
23,735,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 여름방학 중식비 : 

1,764,000원 * 1개교 =
1,764,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인력인건비 :

 1,080,000원 * 1개교 =
1,080,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

392,000원 * 1개교 =
392,000

(성립전_2추)학습도약 계정학기 운영 : 

690,000원 * 1개교 =
690,000

(성립전_1추)보건실현대화사업비 : 25,000,000

원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정운영지원비 : 

3,060,000원 * 1개교 =
3,060,000

(성립전_1추)유아학비 5세 추가 지원비 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정비) : 

2,550,000원 * 1개교 =
2,550,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정비) : 

5,100,000원 * 1개교 =
5,100,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 운영비 : 

420,000원 * 1개교 =
420,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정운영비(추가) :

 4,320,000원 * 1개교 =
4,320,000

(성립전_1추)2024년 제4회 체육영재 선발대회 

참가비 : 80,000원 * 1개교 =
80,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권운영비 : 

36,400,000원 * 1개교 =
36,400,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

370,000원 * 1개교 =
370,000

(성립전_1추)체험중심 안전교육 체험지원비 : 

11,264,000원 * 1개교 =
11,264,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)학생회 공약이행비 : 1,200,000원

 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)교육상담실 구축 : 9,360,000원 *

 1개교 =
9,360,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

490,000원 * 1개교 =
490,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 

1,739,000원 * 1개교 =
1,739,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

1,990,000원 * 1개교 =
1,990,000
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(성립전_1추)교수학습여건개선사업(도장공사)

 : 40,000,000원 * 1개교 =
40,000,000

(성립전_1추)교육환경개선(대응투자)음악실 교

육환경개선 : 25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정비) : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정비) : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)학부모 참여 공모사업비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

659,000원 * 1개교 =
659,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 운영비 : 

14,010,000원 * 1개교 =
14,010,000

(성립전_1추) 따뜻한 학급문화 조성 사업비 : 

5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 지원비 : 

10,090,000원 * 1개교 =
10,090,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)24학년도 테마식 현장체험학습비 

지원비 : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정운영지원비 : 

5,160,000원 * 1개교 =
5,160,000

(성립전_1추)교육시설 안전인증 사업비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)기초학력보장선도학교운영비 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_1추)2024학년도 스마트칠판 보급사업

비(2차) : 110,000,000원 * 1개교 =
110,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

8,900,000원 * 1개교 =
8,900,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

1,234,000원 * 1개교 =
1,234,000

(성립전_1추)유아학비 5세 추가 지원비 : 

1,794,000원 * 1개교 =
1,794,000

(성립전_1추)2024년 AI 정보교육 중심학교 운

영비 : 13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 연장 돌봄교실

 : 4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전_1추)육성종목 운영지원비 : 1,500,000

원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권운영비 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정비) : 

1,794,000원 * 1개교 =
1,794,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정비) : 

3,588,000원 * 1개교 =
3,588,000

(성립전_1추)기초학력보장선도학교 인건비 : 

31,940,000원 * 1개교 =
31,940,000

(성립전_1추)학교시설환경개선사업(가로등교

체) : 60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 3,045,000원 * 1개교 =
3,045,000

(성립전_1추)2024년 입학지원금 : 18,000,000

원 * 1개교 =
18,000,000
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(성립전_1추)교원안심서비스 지원금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)상반기 토요스포츠데이운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)학교생활활성화공모사업비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)수상안전교육 운영비 : 

14,560,000원 * 1개교 =
14,560,000

(성립전_1추)학교안전지킴미 운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)흡연예방 및 금연실천학교 운영비

 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교교통안전지도반운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)전주다움교육과정지원 : 

4,300,000원 * 1개교 =
4,300,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1개교 =
300,000

(성립전_1추)[국고]스포츠강사 연수비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

160,000원 * 1개교 =
160,000

(성립전_1추)난치병학생 지원 인력 운영비 : 

13,500,000원 * 1개교 =
13,500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비지원금 : 

15,470,000원 * 1개교 =
15,470,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력인건비 :

 540,000원 * 1개교 =
540,000

(성립전_1추)기초학력보장선도학교 인건비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)상반기(3-8월)스포츠강사 인건비

 : 19,643,000원 * 1개교 =
19,643,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 32,266,000원 * 1개교 =
32,266,000

(성립전_1추)방과후과정 대체인력 강사,정규교

사 인건비 : 1,152,000원 * 1개교 =
1,152,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 4

대보험 기관부담금 : 2,946,000원 * 1개교 =
2,946,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사인건비

(퇴직금) : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)교육복지우선지원비 : 6,750,000

원 * 1개교 =
6,750,000

(추경4회)기초학력보장 선도학교 협력교사 퇴

직금 : -300,000원 * 1개교 =
-300,000

(추경4회)초등돌봄교실 겨울방학 중 급식비 : 

-336,000원 * 1개교 =
-336,000

(추경4회)졸업앨범비 지원 : -232,000원 * 1개

교 =
-232,000

(추경4회)늘봄학교 초1 맞춤형 프로그램 운영

비 : -1,244,000원 * 1개교 =
-1,244,000

(추경4회)특수교육보드미(자원봉사자) 활동비

 : -525,000원 * 1개교 =
-525,000

(추경4회)24학년도 테마식 현장체험학습비 지

원비 : -540,000원 * 1개교 =
-540,000

(추경4회)방과후학교자유수강권운영비 : 

-12,259,000원 * 1개교 =
-12,259,000
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(추경4회)유치원 방과후과정 시간제기간제교사

 인건비 : -2,556,000원 * 1개교 =
-2,556,000

(추경4회)유치원 시간제기간제교사인건비(퇴직

금) : -910,000원 * 1개교 =
-910,000

(추경4회)난치병학생 지원 인력 운영비 : 

-607,000원 * 1개교 =
-607,000

(추경4회)기초학력보장선도학교 인건비 : 

-364,000원 * 1개교 =
-364,000

(추경4회)학교시설환경개선사업(가로등교체) :

 -279,000원 * 1개교 =
-279,000

(추경4회)초등돌봄전담사 대체인력인건비 : 

-540,000원 * 1개교 =
-540,000

(추경3회)특수교육대상학생 방과후학교 운영비

 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(추경3회)초등돌봄교실 운영비 : -3,185,000원

 * 1개교 =
-3,185,000

(추경2회)유치원 방과후과정운영비(추가) : 

3,060,000원 * 1개교 =
3,060,000

(추경2회)유치원 방과후과정운영지원비 : 

-3,060,000원 * 1개교 =
-3,060,000

(추경2회)우수농축수산물부식비 : -30,000원 *

 1개교 =
-30,000

(추경2회)친환경농산물 : -249,000원 * 1개교 

=
-249,000

(추경2회)무상급식비 : -2,244,000원 * 1개교 

=
-2,244,000

(추경1회)학교시설환경개선(계단 논슬립) : 

25,620,000원 * 1개교 =
25,620,000

(추경1회)초등돌봄교실 환경개선비 : 

45,928,000원 * 1개교 =
45,928,000

(본예산)초등돌봄교실 운영비 : 37,385,000원 

* 1개교 =
37,385,000

(본예산)우수농축수산물부식비 : 4,003,000원 

* 1개교 =
4,003,000

(본예산)친환경농산물 : 34,975,000원 * 1개교

 =
34,975,000

(본예산)무상급식비 : 324,512,000원 * 1개교 

=
324,512,000

2.기타이전수입 0 0 0

1.기타공공이전수입 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

2.자체수입 291,153 518,203 -227,050

1.학부모부담수입 283,034 513,633 -230,599

1.수익자부담수입 283,034 513,633 -230,599

1.급식비 47,248 68,419 -21,171

1.급식비 37,378 45,379 -8,001 (추경4회)교직원 급식비 : -868,000원*1식= -868,000
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(추경2회)교직원 급식비 : -4,900원*6명*164일

 =
-4,821,000

(본예산)교직원 급식비 : 4,900원*47명*187일= 43,067,000

2.우유급식비 9,870 23,040 -13,170 (추경3회)우유급식비 : -42,000원*1회 = -42,000

(추경2회)우유급식비 : -12,984,000원*1회= -12,984,000

(본예산)우유급식비 : 530원*270명*160일= 22,896,000

2.방과후학교활동비 204,154 393,239 -189,085

1.방과후학교활동비 204,154 393,239 -189,085
(추경4회)방과후학교 재료비 : -414,000원*1식

=
-414,000

(추경4회)방과후학교 교재비 : -5,374,000원*1

식=
-5,374,000

(추경4회)방과후학교 강사료 : -18,134,000원

*1식=
-18,134,000

(추경3회)방과후학교 재료비 : -2,100,000원*1

회 =
-2,100,000

(추경3회)방과후학교 교재비 : -4,155,000원*1

회 =
-4,155,000

(추경3회)방과후학교 강사료 : -70,650,000원

*1회 =
-70,650,000

(본예산)방과후학교 재료비 : 539,000원*5부서

*12월=
32,340,000

(본예산)방과후학교 교재비 : 150,460원*11부

서*12월=
19,861,000

(본예산)방과후학교 강사료 : 1,053,250원*20

부*12월=
252,780,000

3.현장체험학습비 27,386 36,360 -8,974

1.현장체험학습비 27,386 36,360 -8,974 (추경3회)현장체험학습비 : -60,000원*1회 = -60,000

(추경2회)현장체험학습비 : -16,684,000원*1회

=
-16,684,000

(본예산)현장체험학습비 : 43,180원*511명*2회

=
44,130,000

4.졸업앨범비 1,558 6,435 -4,877

1.졸업앨범비 1,558 6,435 -4,877 (추경3회)졸업앨범제작 : -4,052,400원*1회 = -4,052,000

(본예산)졸업앨범제작 : 55,000원*102명*1부= 5,610,000

5.돌봄활동운영비 2,688 9,180 -6,492

1.돌봄활동 운영비 2,688 9,180 -6,492
(추경4회)돌봄교실 수익자 중식비 : 

-6,867,000원*1식=
-6,867,000

(본예산)돌봄교실 수익자 중식비 : 6,500원*30

명*49일=
9,555,000

2.행정활동수입 8,119 4,570 3,549

1.사용료및수수료 685 2,010 -1,325

1.사용료및수수료 685 2,010 -1,325
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1.사용료 684 2,000 -1,316 (추경2회)시설사용료 : -466,000원*1회= -466,000

(본예산)시설사용료 : 115,000원*10회 = 1,150,000

2.수수료 1 10 -9
(본예산)행정정보 공개 등 수수료 : 1,000원*1

회=
1,000

2.자산수입 500 100 400

1.자산매각대 500 100 400

1.자산매각대 500 100 400 (추경3회)불용물품 매각대금 : 368,000원*1회= 368,000

(본예산)불용물품 매각대금 : 65,600원*2회= 132,000

3.기타행정활동수입 6,934 2,460 4,474

1.이자수입 5,036 1,320 3,716

1.이자수입 5,036 1,320 3,716 (추경4회)예금이자수입 : 160,890원*1식= 161,000

(추경2회)예금이자수입 : 1,963,000원*1회= 1,963,000

(본예산)예금이자수입 : 1,456,000원*2회= 2,912,000

2.기타행정활동수입 1,898 1,140 758

1.기타행정활동수입 1,898 1,140 758
(추경4회)법인카드 포인트 현금전환 : -19,860

원*1식=
-19,000

(추경4회)폐식용유 매각대금 : -216,000원*1식

=
-216,000

(추경2회)감사지적회수금 : 766,790원*1회= 767,000

(본예산)시설공사 수도광열비 : 121,000원*6회

=
726,000

(본예산)법인카드 포인트 현금전환 : 50,000원

*1회=
50,000

(본예산)폐식용유 매각대금 : 59,000원*10회= 590,000

3.기타수입 24,561 14,000 10,561

1.전년도이월금 24,561 14,000 10,561

1.순세계잉여금 24,561 14,000 10,561

1.순세계잉여금 24,561 14,000 10,561

1.순세계잉여금 24,561 14,000 10,561
(추경1회)유치원 순세계잉여금 : 3,478,940원

*1회=
3,479,000

(추경1회)초등학교 순세계잉여금 : 2,081,120

원*1회=
2,082,000

(본예산)초등학교 순세계잉여금 : 19,000,000

원*1회=
19,000,000

세입합계 2,388,500 1,611,738 776,762

14유숙이 2025년 03월 17일 11시 29분 01초 전북특별자치도교육청 전주여울초등학교


